
 

 
 

Determina di sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento relativamente al 
rapporto contrattuale in essere con LINKS-MANAGEMENT AND TECHNOLOGY S.P.A. - 

capogruppo del Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito con CSE 
CONSORZIO SERVIZI BANCARI SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ 

LIMITATA (CIG n. 695495526E) 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 
finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 
coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in 
quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. quale organismo di diritto 
pubblico; 

2. a seguito di riorganizzazione aziendale, entrata in vigore in data 1 giugno 2020, la gestione dei 
servizi in ambito IT, fino ad allora attribuita alla Direzione Amministrazione e Controllo, il cui 
dirigente responsabile era Fabio Castaldo, è ad oggi di competenza del Servizio 
Organizzazione e Sistemi, il cui dirigente responsabile è Marco Cecchini (facente capo alla 
Direzione Governo e Servizi il cui dirigente responsabile è Fabio Castaldo), cui è direttamente 
sotto ordinato l’Ufficio Sistemi Informativi, il cui responsabile è Stefano Betti; 

3. a fronte di tale riorganizzazione, con riferimento ai contratti in essere in ambito IT, con determina 
GR/aa/ia prot. n. FL.2020.0002708 del 23 luglio 2020, si è proceduto alla sostituzione di Fabio 
Castaldo con Marco Cecchini nei ruoli di Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per 
brevità, “RUP”) e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (di seguito, per brevità, “DEC”), cui lo 
stesso era stato investito, a suo tempo, in funzione dell’ambito di attività direttamente presidiato; 

4. la determina sopra citata non ha preso in considerazione quanto facente capo al rapporto 
contrattuale in essere con LINKS-MANAGEMENT AND TECHNOLOGY S.P.A. - capogruppo 
del Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito con CSE CONSORZIO SERVIZI 
BANCARI SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA (CIG n. 695495526E), al 
fine di consentire, data la natura e complessità dello stesso, un  periodo di affiancamento ed un 
passaggio di consegne graduale tra Fabio Castaldo e Marco Cecchini, relativamente a: 

a) il contratto originario rif. prot. 8101/FB/sb del 15 dicembre 2017 (a cui è seguito 
l’addendum rif. prot. n. 3526 del 23 maggio 2018), sottoscritto per la “fornitura, 
conduzione e sviluppo del sistema informativo per la gestione integrata dei processi 
aziendali di Finlombarda S.p.A. e servizi specialistici connessi”; 

b) l’atto aggiuntivo rif. prot. 7170/FB del 29 novembre 2018 (a cui è seguito l’addendum rif 
prot. 7654/FB del 20 dicembre 2018), sottoscritto in virtù dell’esercizio del quinto 
d’obbligo ex art. 106, comma 12 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (previsto nel contratto 
originario di cui sopra) ai fini dell’attivazione dei servizi: (A) “IFRS 9 – Impairment titoli e 
modelli satellite”; (B) “fornitura di una banca dati di bilanci delle società italiane 
riclassificati secondo la metodologia CE.BI” e (C) fornitura di una banca dati per la 
profilatura della clientela”; 



 

2 
 

5. rispetto a quanto riportato al precedente punto 4, Fabio Castaldo ricopre pertanto, a tutt’oggi, il 
ruolo di RUP, coadiuvato, in qualità di DEC: da Stefano Betti (relativamente al contratto di cui 
alla lettera a), da Fabio Fini (relativamente al servizio A dell’atto aggiuntivo di cui alla lettera b), 
da Fabio Ciocca (relativamente al servizio B dell’atto aggiuntivo di cui alla lettera b) e Claudio 
Maviglia (relativamente al servizio C dell’atto aggiuntivo di cui alla lettera b);  

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. con riferimento al rapporto contrattuale in essere con LINKS-MANAGEMENT AND 
TECHNOLOGY S.P.A. - capogruppo del Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito 
con CSE CONSORZIO SERVIZI BANCARI SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ 
LIMITATA (CIG n. 695495526E), così come meglio specificato al punto 4 delle premesse alle 
lettere a) e b), di nominare quale RUP, in sostituzione di Fabio Castaldo, Marco Cecchini, in 
considerazione dell’ambito di attività direttamente gestito, nonché delle competenze 
professionali possedute, demandando allo stesso la cura e la vigilanza sul procedimento nonché 
il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi 
procedurali con potere di provvedere alle comunicazioni e agli adempimenti connessi; 

2. che il presente atto sia trasmesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti sia al soggetto sostituito 
nel ruolo di RUP che al soggetto in questa sede nominato, nonché ai soggetti che ricoprono il 
ruolo di DEC; 

3. che di tale sostituzione sia data comunicazione ai fornitori a cura del Responsabile della 
Direzione Governo e Servizi, Fabio Castaldo. 

Finlombarda S.p.A. 
Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 
 
 
 
GR/aa prot. n. FL.2020.0003376 del 21 settembre 2020 


